
QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2011 5
Diário Oficial

Executivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197345

PORTARIA: 14/2011
Objetivo: Realizar inspeção nas Casas Penais no município de 
Marabá.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5280737/FRANCISCO MOTA BERNARDES (SUPERINTENDENTE) / 
1.0 diárias (Completa) / de 05/01/2011 a 05/01/2011
52640062/MARCOS VALÉRIO VALENTE DOS SANTOS (DIRETOR) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 05/01/2011 a 05/01/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197347

PORTARIA: 15/2011
Objetivo: Atuar como interventor no Centro de Recuperação 
Agrícola Mariano Antunes em Marabá.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194951/RINGO ALEX RAYOL FRIAS (VICE-DIRETOR) / 9.5 
diárias (Completa) / de 05/01/2011 a 14/01/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197334

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 098/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 17/01/2011
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
BENEDICTO ROSSETTI  ASSESSOR DE GABINETE (DAS-04)    
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197306

Ato: PORTARIA 079/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JOSÉ VIEIRA DE ALMEIDA (CHEFE DO NÚCLEO 
DE SEGURANÇA ORGÂNICA PATRIMONIAL (DAS-03))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197323

PORTARIA Nº 081/2011-DG/CDRH, DE 14.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2169/2008-PROJUR, no Processo 2008/120694, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IRACEMA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3262502/1, lotada na 
Gerência de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, 
trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 13.01 a 
11.02.2011, referentes ao triênio 1990/1993, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 084/2011-DG/CDRH, DE 17.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/pA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício nº 08/2011-
SCCG, de 12.01.2011, efetivando o retorno da servidora MARIA 
INÊZ OLIVEIRA DE LIMA LOPES a este Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria 1955/2008-DG/CDRH, 

que autorizou a cedência da servidora MARIA INÊZ OLIVEIRA DE 
LIMA LOPES, Assistente Administrativo, matrícula 57176561/1, 
à Casa Civil da Governadoria do Estado, com ônus para este 
Departamento.
Art. 2º - LOTAR a referida servidora na Coordenadoria de 
Educação e Melhoria da Qualidade de Vida no Trânsito deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.01.2011.
ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 085/2011-DG/CDRH, DE 17.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/pA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício nº 0026/2011-
ADM, de 06.01.2011, efetivando o retorno da servidora LÚCIA 
DE FÁTIMA HORÁCIO E SILVA a este Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a cedência da servidora LÚCIA DE FÁTIMA 
HORÁCIO E SILVA, Assistente Administrativo, matrícula 
2010054/1, ao Centro Integrado de Operações, autorizada pela 
Portaria 758/2007-DG/CDRH, com ônus para este Departamento.
Art. 2º - LOTAR a referida servidora na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.12.2010.
ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 086/2011-DG/CDRH, DE 17.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/pA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 16.12.2010, e, haver transcorrido 
o prazo (91 dias) necessário para o afastamento, a partir da 
solicitação da Aposentadoria Voluntária pela servidora, conforme 
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AFASTAR, a servidora LÚCIA DE FÁTIMA HORÁCIO E SILVA, 
Assistente Administrativo, matrícula 2010054/1, lotada na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
assegurando-lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem 
prejuízo da percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o 
deferimento da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o 
Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.12.2010.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA 087/2011-DG/CDRH, DE 17.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 983/2009-DG/
CDRH, à servidora OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS, Assistente 
de Administração/04, matrícula 3263592/1, lotada na Diretoria 
de Unidades Regionalizadas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.12.2010.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 088/2011-DG/CDRH, DE 17.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANE PEREIRA ALMEIDA, Assistente 
Administrativo, matrícula 57176355/1, para responder no 
período de 17.01 a 15.02.2011, pela Coordenadoria de Grupo 
da Diretoria de Unidades Regionalizadas deste Departamento, 
durante as férias da titular.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 097/2011-DG/CDRH, DE 17.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/pA, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico datado 
de 29.12.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JESUÍNA CARVALHO WATANABE, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57196023/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 29.12.2010 a 26.06.2011, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Antônio Fernando Carvalho de Oliveira
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 096/2011-DG/CDRH, DE 17.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/pA, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

105923A/2, de 12.01.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOSENILCE DA SILVA PANTOJA SANTOS, 
Agente Administrativo, matrícula 1040/1, lotada na Agência 
de Trânsito de Belém, quinze dias (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 03.01 a 17.01.2011.
Antônio Fernando Carvalho de Oliveira
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 095/2011-DG/CDRH, DE 17.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/pA, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
105961A/1, de 12.01.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CLÁUDIA LIMA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula 54188949/2, lotada na Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira, trinta dias (30) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 23.11 a 
22.12.2010.
Antônio Fernando Carvalho de Oliveira
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 094/2011-DG/CDRH, DE 17.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/pA, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
105695A/1, de 06.01.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ELIETE LIMA BRITO, Assistente 
de Administração/03, matrícula 3263851/1, lotada na Agência 
de Trânsito de Curionópolis, treze dias (13) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 12.12 a 24.12.2010.
Antônio Fernando Carvalho de Oliveira
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 093/2011-DG/CDRH, DE 17.01.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/pA, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora LAÍS SANTANA DA SILVA 
TRINDADE, Assistente Administrativo, matrícula 54196746/2, 
lotada na Regional de Trânsito de Belém, por oito (08) dias, no 
período de 08.12 a 15.12.2010, decorrente de seu casamento.
Antônio Fernando Carvalho de Oliveira
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 092/2011-DG/CDRH, DE 17.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/pA, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico, expedido 
pela Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO BOSCO MENDES JÚNIOR, Agente 
de Trânsito, matrícula 57201706/1, lotado na Regional de 
Trânsito de Marabá, sessenta dias (60) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 16.11.2010 a 14.01.2011.
Antônio Fernando Carvalho de Oliveira
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 091/2011-DG/CDRH, DE 17.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/pA, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
106008A/1, de 13.01.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CÉLIA MARIA SANTOS ROCHA, 
Técnico/05, matrícula 3263231/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento e de Programas Sócio-Assistenciais, quinze 
dias (15) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 09.12 a 23.12.2010.
Antônio Fernando Carvalho de Oliveira
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 090/2011-DG/CDRH, DE 17.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/pA, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
106007A/1, de 13.01.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA LEONORA AZEVEDO ROCHA, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263657/1, lotada 
na Procuradoria Jurídica, quinze dias (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 05.01 a 19.01.2011.
Antônio Fernando Carvalho de Oliveira
Diretor Geral


